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Megjelel1 heteakint kétszer
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Szerkesztőség és kiadóhivatal :
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Telefoni 42. szám,

i é,iratokat nem adunk vissza. 

grUttérhen minden garmond sor 40 fill.

Szerbia utolsó napjai.
— nov. 17.

Svájci számkivetettségből, 
hosszú epedések, türelmetlen ál
mok, kedvetlen nélkülözések után 
királyi trónra jutott Karagyorgye- 
vics Péter. Hogy az elődöt úgy 
kellett erőszakosan a másvilágra 
küldeni, az nem volt szokatlan 
útja Szerbiában a trónfoglalásnak. 
Kipróbált megismétlődése szinte 
a koronázási ünnep kellékévé, a 
megszentelt cerimóniák némileg 
zord, de impozáns előzményévé 
tette a királygyilkosságot. De az 
emlék, ha véres, mégis csak kelle
metlen. Jó azt feledni és főleg 
feledtetni. Péter fény után kap
kodott, a sötét lelkiismeret vad 
áhitozásával. Ragyogó koronát 
akart, szimbólumát egy nagy bi
rodalomnak, mely busz milliónyi 
népességgel kápráztasson s a ^mai 
Szerbián kivül Boszniát és Her
cegovinát, Dalmáciát, Albániát, 
Horvátországot és a magyar A1 
föl tetemes részét foglalja magá 
ban. Szóval egészen uj s noha cári 
rokonsággal is kérkedő, de azért 
még mindig nem eléggé előkelő 
dinasztiáját főképpen a mi rová
sunkra akarta nobititásban és ka- 
talombanpompázóvá fölmagasztal
ni. Hü alattvalói, katonák és nép
vezérek, szintén nagyszerb álmok 
haszonleső álmodói, megkezdték 
a tett propagandáját. Alattomos 
aknázással működtek ellenünk 
először, majd, mint régi gyakorlott 
bérgyilkosok, a nagy tettel döb
bentették meg az £gész világot, 
Mi elégtételt akartunk, nekünk, 
halétünkről lemondani nem akar
tunk, elégtételt kellett vennünk.

A sors megadta nekünk ezt 
az elégtételt. Szerbia rettentő 
szenvedések után, ha néha léleg
zethez jutott is s uj erővel lán
golt is föl népében a nagyzolás, 
most oly közel áll megbünhődé- 
sének végső beteljesüléséhez, 
hogy menekülése már nincs neki. 
A célt tehát, amelyet a háború
val kitűztünk, mi már elértük 
volna. De közben más és sokkal 
hatalmasabb ellenségek támadtak 
ránk Szerbia ürügyén, mind va
dul ránk éhezett, véres, vicsorgó 
szájjal, amely a testünkből, föl
dünkből akart letépni egy-egy 
darabot. Hogy föltartóztattuk a ve
szett ránk fenekedőket, az drága 
betekben, tömérdek értékben már 
eddig is annyiba került nekünk, 
hogy értük Szerbia minden elég- 
fétele, maga Szerbia, minden va
gyonával, népével és csordáival 
csak nagyon kis kárpótlás volna.

A háború maga már más cé- 
°kat tűzött ki nekünk, mint ami- 
yen céllal elindultunk. Mi most
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elsősorban ugyan még mindig azt 
valljuk legfőbb vágyunknak, 
hogy soha többé Szerbia a békén
ket meg ne ronthassa ; de ezen 
kivül kell, hogy ami kárt gazda
ságunk tőkében, elvesztett mun
kaerő elvesztett munkájában, fej
lődésben szenvedett, az mind kár
pótlódjék. S ezenkívül garanciánk 
legyenek majd ;arra, hogy egy 
erőteljes, állandó gazdasági len- 
dülés adja meg méltó pozíciónkat, 
hogy a monarkia valóban egyik 
nagyhatalmassága, ellenségnek ba
rátnak egyaránt imponáló gazdag 
állama legyen Európának.

Nyolcvanhét millió 
a köztisztviselőknek.

Az államsegély nagysága.
— nov. 17.

A kormány az országgyűlés leg
közelebbi ülésezése alkalmával elő
terjesztendő indemnity-törvény javaslat 
keretében a törvényhozástól nyolcvan- 
hétmillió koronának rendelkezésre bo
csátását szándékozik kérni a közszol
gálati alkalmazottaknak a háború 
bosszú tartama folytán szükséges se
gélyezésére.

Ez összegből a kormány által 
egyes erre különösen ráutalt alkal
mazottaknak már engedélyezett ős 
be nem tudandó rendkívüli segélye
ken felül segélyben fognak részesülni 
az összes tényleges közszolgálati al
kalmazottak, akik az államtól vagy 
az állam hozzájárulásával kapják il
letményeiket. A nyújtandó segélyeket 
az állami és az ezekkel egy tekintet 
alá eső rendszeresített alkalmazottakra 
vonatkozóan 1916. január 1-én meg
illető fizetés természetével bíró illet
mények egy évi összegének busz szá
zalékban állapítja meg.

Az így számított segély azonban 
a tisztviselőknél, tanároknál, tanítók
nál és az ezekkel egy tekintet alá 
eső alkalmazottaknál 400 koronánál, 
az altiszteknél és szolgáknál s az 
ezekhez hasonló mértékű illetmények 
élvezetében álló alkalmazottaknál pe 
dig 200 koronánál kevesebb nem le
hel Az óvónőket, a kezelőket (keze
lőnőkei) és dijnokokat egyformán düU 
korona egyszeri segélyben részesítik.

Ugyancsak az élvezett illetmé
nyek mértékére való tekintet nélkül 
400 korona segély lesz engedélye
zendő a községi és körorvosoknak, 
az 1913. évi XVI. törvénycikk hatá- 
rozmányai alá tartozó községi és hit 
felekezeti elemi népiskolai tanüókna 
és tanítónőknek, továbbá a községi 
és körjegyzőknek, 300 korona a se- 
eédjegyzőknek, 200 korona a rend
szeresített állandó állásokat betöltő 
egyéb községi közigazgatási alkalma-
ZOtt'‘^engedélyezendő egyszeri se-

rfténytges%^o,gl-at kötelében

á‘k f Mélyek tonfeiül hogy
d°k állami törvényhatósági és
községi add a™ 1 mentesek lennének,

sem lefoglalható!?, sem átruházhatók 
vagy elzálogosíthatok nem lesznek.

A kormány ezenfelül gondos
kodni kíván arról is, hogy az 1912. 
évi LYIII. törvénycikk alapján ál
lami segélyben részesülő törvényha
tósági és rendezett tanácsa városok 
ugyanolyan egyszeri segélyben része
síthessék alkalmazottaikat, mint a 
minő segélyek a fentiek szerint az 
állam által engedólyezendők lesznek. 
A kormány a városoknak e célból 
leendő támogatására a nyolcvanhót- 
miiiió koronán felül megfelelő további 
összeg rendelkezésére bocsátását szán
dékozik a törvényhozástól kérni.

Sáp IWIunpl
az eikezökocsiban.

ív
A nagy iró szerint az antant vere
ségét megpecsételi az összekötte
tés megszervezése Törökországgal.

— nov. 17.

Magas, szikár, németül beszélő 
úrral ültem együtt az étkező kocsi 
egyik asztalánál és mikor illemíudóan 
bemutatkoztam neki, az idegen sze- 
:ónyen mondotta meg a nevét:

— Aage Madelung!
A magyar katonák vitézségének 

és a magyar nemzet nagyrahivatott- 
ságának ez a világhírű megéneklője 
órák hosszáig ü!t együtt velem és 
beszélt, beszélt a költők színes, pom 
pázó nyelvén a magyar katonáról, a 
magyar nemzetről, amit ő most kez
dett megismerni és beszélt a központi 
hatalmak óriási erejéről, meg a bol
gárok és a törökök bámulatos vitéz
ségéről.

Most a Gallipoli félszigetről jött 
a kitűnő iró. Elbeszélte, hogy végig
járta a világ valamennyi haicterét, 
de azt a leírhatatlan hősiességet, amit 
most a török katonák között látott, 
még álmodni sem merte.

— Biz eddig nem nagyon irtunk 
róla — mondja Madelung — azért 
mindenki tudta, hogy a törököknek 
nem volt annyi muníciójuk, amennyi- 
vel egy győzelmes háborút végig le
hetett volna harcolni. Az áutánt-űte- 
gek napokon által okádták a borzal
mas tüzet a törökökre, de ezek nem 
válaszolhattak kellőképpen az ántánt- 
ágyuk szavára, azon egyszerű oknál 
fogva, mert nem volt muníció. Csak 
a nagyon szükséges pillanatban szól
tak bele a harcba a török ágyuk, 
csak akkor, amikor a kilövendő lö- 
vegek biztos hatást érnek el. Az An
tant gyalogság az ágyuk fedezete alatt 
indult rohamra a török állások ellen 
és roig minden más haictéren a ro
hamra mduló gyalogság fele az el
lenség tüzelése folytán elv ész, amig 
az ellenséges állásokhoz jut, addig itt 
a gyenge török tüzelés miatt majd
nem az egész ántánt rajvonal elért a 
török állásokig. Es itt tündökölt ki a 
katonai erények minden csillogásával 
a törökök hősiessége. Szuronynyal, 
puskatussal, sőt sokszor puszta kéz
zel állották az ellenség rohamát. Soha 
nem futott meg a török katona, ha
nem valami el nem mondható vad 
fanatizmussal minden esetben vissza
verték az ellenséget. A rohamok a 
Gallipoli félszigeten mindig ádáz kö
zelharccá fejlődtek, amelyekben min
dig az ántánt-csapatok maradtak alól.

Előfizetési ára:
Egész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetúkkol, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

— Most megnyílt az ut Berlin
től Bagdadig és vele együtt megnyílt 
a lehetősége annak, hogy a muníció 
óriási tömegét szállíthassák Török
országba. Ki sem számítható, hogy a 
torok katonák hősiessége mellett a 
Gallipoli félszigeten mit fog művelni 
a muníció-bőség, melynek segítségé
vel erélyes oll'euziva indulhat meg a 
part szegélyén lévő ellenség ellen.

Törökországban a hangulat 
nagyon bizakodó, mondhatni vidá
mabb, mint amilyennek egy háború
ban álló országban szabad lenni. Az 
üzletek jól mennek, olcsóság van, 
napról-napra megjelennek a szövetsé
gesek győzelmeiről szóló hírek, em
berben aránylag kevés veszteségük 
van és egy szebb, egy boldogabb jö
vőt látnak mágus előtt. Ezért vidá
mak a törökországi emberek.

— Bulgárián is keresztül jöttem. 
Voltam a fráuciák elleni fronton is 
es mondhatom, nem sokat törődnek 
a franciákkal. Egyebekben pedig az 
én véleményem az, hogy az ántánt 
segítsége teljesen elkésett. Szerbiával 
18—20 napon belül feltétlenül végez
nek a szövetségesek. Az ántánt bal
káni akciója csak erőltetett demon
stráció, mert célját már abban a pil
lanatban elvesztette, amikor a köz
ponti hatalmak tartósan megterem
tették az összeköttetést Törökország
gal. Fontoljuk meg komolyan, az 
ántáut-segitség értékét. — Mondjuk, 
hogy az ántánt más harcterekről el
vonván, háromszázezer embert tud 
Szerbia segítségére küldeni. Vájjon 
elképzelhető-e, hogy a nagy török 
segítséggel megerősített bolgár had
sereg, meg az egyesült osztrák-ma
gyar és német erők ellen a három- 
százezer emberid megerősödött vert 
szerb hadsereg eredményt tudjon el
érni? Erre sem az angolok, sem a 
franciák nem gondolnak komolyan és 
ami a legtragikusabb, maguk a szer- 
bek sem! Az ántánt-segitség csupán 
a szövetségi hűség demonstrálását 
célozza.

— Bulgáriában tartózkodva va
lami nagyon furcsán éreztem magam 
a nagyfokú olcsóság miatt. Sehogy- 
sem tudtam beleszokni az élelmisze
rek nevetségesen ölesé árába és szinte 
azt hittem, hogy Álomországban va
gyok. Boigáriában nagy az élelmiszer 
Készlet amiatt, hogy a tavalyi ter
mést nem tudták exportálni.

Aage Madelung elmondta, hogy 
most Berlinbe utazik, ahol könyvet 
fog kiadni a Gallipoli félszigeten szer
zett tapasztalatairól.

Rpróságoh
az olasz harctérről.

— nov. 17.

Ezen a eimen a múltkor már kö
zöltünk nehányat egy újhelyi tartalé
kos hadnagynak, ifj. Somogyi Berta
lannak, Somogyi Bertalan nyug. vm. 
t. alügyész fiának egészséges humor
ral megirt jellemző feljegyzéseiből, a 
melyek az olasz harctéren dúló s ránk 
nézve végtelenül dicsőséges harcokból 
valók.

Azóta ismét több ilyen apróságot 
juttatott hozzánk Kottán György, az

PofFNAI gyógyvíz.
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Megjelel1 hetenkint kétszer
ezerdán és szombaton, 
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Szerbia utolsó napjai.
— nov. 17.

Svájci szárakivetettségből, 
hosszú epeelések, türelmetlen ál
mok, kedvetlen nélkülözések után 
királyi trónra jutott Karagyorgye- 
vics Péter. Hogy az elődöt úgy 
kellett erőszakosan a másvilágra 
küldeni, az nem volt szokatlan 
útja Szerbiában a trónfoglalásnak. 
Kipróbált megismétlődése szinte 
a koronázási ünnep kellékévé, a 
megszentelt cerimóniák némileg 
zord, de impozáns előzményévé 
tette a királygyilkosságot. De az 
emlék, ha véres, mégis csak kelle
metlen. Jó azt feledni és főleg 
feledtetni. Péter fény után kap
kodott, a sötét lelkiismeret vad 
áhitozásával. Ragyogó koronát 
akart, szimbólumát egy nagy bi
rodalomnak, mely busz milliónyi 
népességgel kápráztasson s a finai 
Szerbián kívül Boszniát és Her
cegovinát, Dalmáciát, Albániát, 
Horvátországot és a magyar Al
fái tetemes részét foglalja magá
ban. Szóval egészen uj s noha cári 
rokonsággal is kérkedő, de azért 
még mindig nem eléggé előkelő 
dinasztiáját főképpen a mi rová
sunkra akarta nobititásban és ha 
tatomban pompázóvá fölmagasztal 
ni. Hü alattvalói, katonák és nép 
vezérek, szintén nagyszerb álmok 
haszonleső álmodói, megkezdték 
a tett propagandáját. Alattomos 
aknázással működtek ellenünk 
először, majd, mint régi gyakorlott 
bérgyilkosok, a nagy tettel döb 
bentették meg az í3gész világot, 
Mi elégtételt akartunk, nekünk, 
halétünkről lemondani nem akar
tunk, elégtételt kellett vennünk.

A sors megadta nekünk ezt 
az elégtételt. Szerbia rettentő 
szenvedések után, ha néha léleg
zethez jutott is s uj erővel lán
golt is föl népében a nagyzolás, 
most oly közel áll megbünbődé- 
sének végső beteljesüléséhez, 
hogy menekülése már nincs neki 
A célt tehát, amelyet a háború 
val kitűztünk, mi már elértük 
volna. De közben más és sokkai 
hatalmasabb ellenségek támadtak 
ránk Szerbia ürügyén, mind va
dul ránk éhezett, véres, vicsorgó 
szájjal, amely a testünkből, föl
dünkből akart letépni egy-egy 
darabot. Hogy föltartóztattuk a ve
szett ránk fenekedőket, az drága 
‘Jetekben, tömérdek értékben már 
eddig is annyiba került nekünk, 
hogy értük Szerbia minden elég- 
tétele, maga Szerbia, minden va
gyonával, népével és csordáival 
csak nagyon kis kárpótlás volna.

A háború maga már más cé 
°kat tűzött ki nekünk, mint ami- 
yen céllal elindultunk. Mi most

elsősorban ugyan még mindig azt 
valljuk legfőbb vágyunknak, 
hogy soha többé Szerbia a békén
ket meg ne ronthassa; de ezen 
kívül kell, hogy ami kárt gazda
ságunk tőkében, elvesztett mun
kaerő elvesztett munkájában, fej
lődésben szenvedett, az mind kár
pótlódjék. S ezenkívül garanciánk 
legyenek majd .arra, hogy egy 
erőteljes, állandó gazdasági len- 
dülés adja meg méltó pozíciónkat, 
hogy a monarkia valóban egyik 
nagybatalmassága, ellenségnek ba
rátnak egyaránt imponáló gazdag 
állama legyen Európának.

Nyolcvanbét millió 
a köztisztviselőknek.

Az államsegély nagysága.
— nov. 17.

A kormány az országgyűlés leg
közelebbi ülésezése alkalmával elő
terjesztendő indemnity-törvény javaslat 
keretében a törvényhozástól nyolcvan- 
hétmillió koronának rendelkezésre bo
csátását szándékozik kérni a közszol
gálati alkalmazottaknak a háború 
hosszú tartama folytán szükséges se
gélyezésére.

Ez összegből a kormány által 
egyes erre különösen ráutalt alkal
mazottaknak már engedélyezett és 
be nem tudandó rendkívüli segélye
ken felül segélyben fognak részesülni 
az összes tényleges közszolgálati al
kalmazottak, akik az államtól vagy 
az állam hozzájárulásával kapják il
letményeiket. A nyújtandó segélyeket 
az állami és az ezekkel egy tekintet 
alá eső rendszeresített alkalmazottakra 
vonatkozóan 1916. január 1-én meg
illető fizetés természetével bíró illet
mények egy évi összegének busz szá
zalékban állapítja meg.

Az igy számított segély azonban 
a tisztviselőknél, tanároknál, tanítók
nál és az ezekkel egy tekintet alá 
eső alkalmazottaknál 400 koronánál, 
az altiszteknél és szolgáknál s az 
ezekhez hasonló mértékű illetmények 
élvezetében álló alkalmazottaknál pt 
dicr 200 koronánál kevesebb nem le
hel Az óvónőket, a kezelőket (keze
lőnőket) és dijnokokat egyformán öOO 
korona egyszeri segélyben részesítik.

Ugyancsak az élvezett illetmé
nyek mértékére való tekintet nélkül 
400 korona segély lesz engedélye
zendő a községi és körorvosoknak, 
az 1913. évi XVI. törvénycikk hatá- 
rozmányai alá tartozó községi és hit
felekezeti elemi népiskolai tamtókna 
és tanítónőknek, továbbá a községi 
és körjegyzőknek, 300 korona a se
gédjegyzőknek, 200 korona a rend
szeresített állandó állásokat betolt 
egyéb községi közigazgatási alkalma-

ZOttaAzaengedélyezend6 egyszeri se
gélyek 1916. január 1-től kezdve •
neTa tényleges s^o,gálát kötetben

z r "ek yddlV alümi törvényhatósági és 
tó adö “ól mentesek lennének,

Előfizetési ára:
Egész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám óra 12 fillér.

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
dlszbetükkol, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 flU. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

sem lefoglalhatok, sem átruházhatók 
vagy elzálogosíthatok nem lesznek.

A kormány ezenfelül gondos
kodni kíván arról is, hogy az 1912. 
évi LYI1I. törvénycikk alapján ál
lami segélyben részesülő törvényha
tósági és rendezett tanácsú városok 
ugyanolyan egyszeri segélyben része
síthessék alkalmazottaikat, mint a 
minő segélyek a fentiek szerint az 
állam által engedóiyezendők lesznek. 
A kormány a városoknak e célból 
leendő támogatására a nyolcvanhót- 
miliió koronán felül megfelelő további 
összeg rendelkezésére bocsátását szán
dékozik a törvényhozástól kérni.

Aage Madeliinpl
az etkezökocsiban.

A nagy iró szerint az antant vere
ségét megpecsételi az összekötte
tés megszervezése Törökországgal.

— nov. 17.

^ Magas, szikár, németül beszélő 
úrral ültem együtt az étkező kocsi 
egyik asztalánál és mikor illemtudóan 
bemutatkoztam neki, az idegen sze- 
iényen mondotta meg a nevét:

— Aage Madelung I
A magyar katonák vitézségének 

és a magyar nemzet nagyrahivatott- 
ságáuak ez a világhírű megéneklője 
órák hosszáig ült együtt velem és 
beszélt, beszélt a költők színes, pom 
pázó nyelvén a magyar katonáról, a 
magyar nemzetről, amit ő most kez
dett megismerni és beszélt a központi 
hatalmak óriási erejéről, meg a bol
gárok és a törökök bámulatos vitéz
ségéről.

Most a Gallipoli félszigetről jött 
a kitűnő iró. Elbeszélte, hogy végig
járta a világ valamennyi harcterét, 
de azt a leírhatatlan hősiességet, amit 
most a török katonák között látott, 
még álmodni sem merte.

— Biz eddig nem nagyon irtunk 
róla — mondja Madelung — azért 
mindenki tudta, hogy a törököknek 
nem volt annyi muníciójuk, amennyi
vel egy győzelmes háborút végig le
hetett volna harcolni. Az ántánt-üte- 
gek napokon által okádták a borzal
mas tüzet a törökökre, de ezek nem 
válaszolhattak kellőképpen az ántánt- 
ágjuk szavára, azon egyszerű oknál 
fogva, mert nem volt muníció. Csak 
a nagyon szükséges pillanaiban szól
tak bele a harcöa a török ágyuk, 
csak akkor, amikor a kilövendő ló- 
vegek biztos hatást érnek el. Az án- 
tant gyalogság az ágyuk fedezete alatt 
indult rohamra a török állások eilen 
és mig minden más harctéren a ro
hamra induló gyalogság fele az el
lenség tüzelése folytán elvész, amíg 
az ellenséges állásokhoz jut, addig itt 
a gyenge török tüzelés miatt majd
nem az egész ántánt rajvonal elért a 
török állásokig. Es itt tündökölt ki a 
katonai erények minden csillogásával 
a törökök hősiessége. Szuronynyal, 
puskatussal, sőt sokszor puszta kéz
zel állották az ellenség rohamát, boha 
nem futott meg a török katona, ha
nem valami el nem mondható vad 
fanatizmussal minden esetben vissza
verték az ellenséget. A rohamok a 
Gallipoli félszigeten mindig ádáz kö
zelharccá fejlődtek, amelyekben min
dig az ántánt-csapatok maradtak alól

— Most megnyílt az ut Berlin
től Bagdadig és vele együtt megnyílt 
a lehetősége annak, hogy a muníció 
óriási tömegét szállíthassák lörök- 
országba. Ki sem számítható, hogy a 
török katonák hősiessége mellett a 
Gallipoli félszigeten mit fog művelni 
a muníció-bőség, melynek segítségé
vül erélyes otlenziva indulhat meg a 
part szegélyén lévő ellenség ellen.

— Törökországban a hangulat 
nagyon bizakodó, mondhatni vidá
mabb, mint amilyennek egy háború
ban álló országban szabad lenni. Az 
üzletek jól mennek, olcsóság van, 
napról napra megjelennek a szövetsé
gesek győzelmeiről szóló hírek, em
berben aránylag kevés veszteségük 
van és egy szebb, egy boldogabb jö
vőt látnak magúi előtt. Ezért vidá
mak a törökországi emberek.

— Bolgárián is keresztül jöttem. 
Voltam a fránciák elleni fronton is 
es mondhatom, nem sokat törődnek 
a franciákkal. Egyebekben pedig az 
én véleményem az, hogy az ántánt 
segítsége teljesen elkésett. Szerbiával 
18— 20 napon belül feltétlenül végez
nek a szövetségesek. Az ántánt bal
káni akciója csak erőltetett demon
stráció, mert célját már abban a pil
lanatban elvesztette, amikor a köz
ponti hatalmak tartósan megterem
tették az összeköttetést Törökország
gal. Fontoljuk meg komolyan, az 
ántánt-segitség értékét. — Mondjuk, 
hogy az ántánt más harcterekről el
vonván, háromszázezer embert tud 
Szerbia segítségére küldeni. Vájjon 
elképzelhető-e, hogy a nagy török 
segítséggel megerősített bolgár had
sereg, meg az egyesült osztrák-ma
gyar és német erők ellen a három- 
százezer emberiel megerősödött vert 
szerb hadsereg eredményt tudjon el
érni? Erre sem az angolok, sem a 
franciák nem gondolnak komolyan és 
ami a legtragikusabb, maguk a szer- 
bek sem 1 Az ántánt-segitseg csupán 
a szövetségi hűség demonstrálását 
célozza.

— Bolgáriában tartózkodva va
lami nagyon furcsán éreztem magam 
a nagyfokú olcsóság miatt. Sehogy- 
sem tudtam beleszokni az élelmisze
rek nevetségesen ölesé árába és szinte 
azt hittem, hogy Álomországban va
gyok. Bolgáriában nagy az élelmiszer 
készlet amiatt, hogy a tavalyi ter
mést nem tudták exportálni.

Aage Madelung elmondta, hogy 
most Berlinbe utazik, ahol könyvet 
fog kiadni a Gallipoli félszigeten szer
zett tapasztalatairól.

Apróságok
az olasz harctérről.

— nov. 17.

Ezen a címen a múltkor már kö
zöltünk nehányat egy újhelyi tartalé
kos hadnagynak, ifj. Somogyi Berta
lannak, Somogyi Bertalan nyug. vm. 
t. alügyész fiának egészséges humor
ral megirt jellemző feljegyzéseiből, a 
melyek az olasz harctéren dúló s ránk 
nézve végtelenül dicsőséges harcokból 
valók.

Azóta ismét több ilyen apróságot 
juttatott hozzánk Kottán György, az
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Szerbia utolsó napjai.
— nov. 17.

Svájci számkivetettségből, 
bosszú epeelések, türelmetlen ál
mok, kedvetlen nélkülözések után 
királyi trónra jutott Karagyorgye- 
vics Péter. Hogy az elődöt úgy 
kellett erőszakosan a másvilágra 
küldeni, az nem volt szokatlan 
útja Szerbiában a trónfoglalásnak. 
Kipróbált megismétlődése szinte 
a koronázási ünnep kellékévé, a 
megszentelt cerimóniák némileg 
zord, de impozáns előzményévé 
tette a királygyilkosságot. De az 
emlék, ha véres, mégis csak kelle
metlen. Jó azt feledni és főleg 
feledtetni. Péter fény után kap
kodott, a sötét lelkiismeret vad 
áhitozásával. Ragyogó koronát 
akart, szimbólumát egy nagy bi
rodalomnak, mely húsz milliónyi 
népességgel kápráztasson s a final 
Szerbián kívül Boszniát és Her
cegovinát, Dalmáciát, Albániát, 
Horvátországot és a magyar A1 
föl tetemes részét foglalja magá 
ban. Szóval egészen uj s noha cári 
rokonsággal is kérkedő, de azért 
még mindig nem eléggé előkelő 
dinasztiáját főképpen a mi rová
sunkra akarta nobititásban és ha-
talomban'pompázóvá fölmagasztal
ni. HU alattvalói, katonák és nép- 
vezérek, szintén nagyszerb álmok 
haszonleső álmodói, megkezdték 
a tett propagandáját. Alattomos 
aknázással működtek ellenünk 
először, majd, mint régi gyakorlott 
bérgyilkosok, a nagy tettel döb
bentették meg az 3gész világot, 
Mi elégtételt akartunk, nekünk, 
halétünkről lemondani nem akar
tunk, elégtételt kellett vennünk.

A sors megadta nekünk ezt 
az elégtételt. Szerbia rettentő 
szenvedések után, ha néha léleg 
zethez jutott is s uj erővel lán
golt is föl népében a nagyzolás, 
most oly közel áll megbünbődé- 
sének végső beteljesüléséhez, 
hogy menekülése már nincs neki. 
A célt tehát, amelyet a háború
val kitűztünk, mi már elértük 
volna. De közben más és sokkal 
hatalmasabb ellenségek támadtak 
ránk Szerbia ürügyén, mind va
dul ránk éhezett, véres, vicsorgó 
szájjal, amely a testünkből, föl
dünkből akart letépni egy-egy 
darabot. Hogy föltartóztattuk a ve 
szett ránk fenekedőket, az drága 
életekben, tömérdek értékben már 
eddig is annyiba került nekünk, 
hogy értük Szerbia minden elég
tétele, maga Szerbia, minden va
gyonával, népével és csordáival 
esak nagyon kis kárpótlás volna.

A háború maga már más cé- 
°hat tűzött ki nekünk, mint ami- 
yen céllal elindultunk. Mi most

elsősorban ugyan még mindig azt 
valljuk legfőbb vágyunknak, 
hogy soha többé Szerbia a békén
ket meg ne ronthassa ; de ezen 
kívül kell, hogy ami kárt gazda
ságunk tőkében, elvesztett mun
kaerő elvesztett munkájában, fej
lődésben szenvedett, az mind kár
pótlódjék. S ezenkívül garanciánk 
legyenek majd ;arra, hogy egy 
erőteljes, állandó gazdasági len- 
dülés adja meg méltó pozíciónkat, 
bogy a monarkia valóban egyik 
nagyhatalmassága, ellenségnek ba
rátnak egyaránt imponáló gazdag 
állama legyen Európának.

Nyolcvankét, millió 
a köztisztviselőknek.

•i*

Az államsegély nagysága.
— nov. 17.

A kormány az országgyűlés leg
közelebbi ülésezése alkalmával elő
terjesztendő indemnity-törvény javaslat 
keretében a törvényhozástól nyoicvan- 
hétmiliió koronának rendelkezésre bo
csátását szándékozik kérni a közszol
gálati alkalmazottaknak a háború 
hosszú tartama folytán szükséges se
gélyezésére.

Ez összegből a kormány által 
egyes erre különösen ráutalt alkal
mazottaknak már engedélyezett és 
be nem tudandó rendkívüli segélye
ken felül segély ben fognak részesülni 
az összes tényleges közszolgálati al
kalmazottak, akik az államtól vagy 
az állam hozzájárulásával kapják il
letményeiket. A nyújtandó segélyeket 
az állami és az ezekkel egy tekintet 
alá eső rendszeresített alkalmazottakra 
vonatkozóan 1916. január 1-én meg
illető fizetés természetével biró illet
mények egy évi összegének húsz szá
zalékban állapítja meg.

Az igy számított segély azonban 
a tisztviselőknél, tanároknál, tanítók
nál és az ezekkel egy tekintet^ alá 
eső alkalmazottaknál 400 koronánál, 
az altiszteknél és szolgáknál s az 
ezekhez hasonló mértékű illetmények 
élvezetében álló aika^mazoí-tuknái pe
dig 200 koronánál kevesebb nem le
het. Az óvónőket, a kezelőket (keze
lőnőket) és dijnokokat egyformán öOO 
korona egyszeri segélyben részesítik.

Ugyancsak az élvezett illetmé
nyek mértékére való tekintet nélkül 
400 korona segély lesz engedélye
zendő a községi és körorvosoknak, 
az 1913. évi XVI. törvénycikk katá- 
rozmányai alá tartozó Községi és hit
felekezeti elemi népiskolai tanítóknak 
és tanítónőknek, továbbá a községi 
és körjegyzőknek, 300 korona a se
gédjegyzőknek, 200 korona a rend
szeresített állandó állásokat be oltó 
egyéb községi közigazgatási alka.m

gélyeÖ
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sem lefoglalhatok, sem átruházhatók 
vagy elzálogosíthatok nem lesznek.

A kormány ezenfelül gondos
kodni kíván arrói is, hogy az 1912. 
évi LYIII. törvénycikk alapján ál
lami segélyben részesülő törvényha
tósági és rendezett tanácsú városok 
ugyanolyan egyszeri segélyben része
síthessék alkalmazottaikat, mint a 
minő segélyek a fentiek szerint az 
állam által engedólyezendők lesznek. 
A kormány a városoknak e célból 
leendő támogatására a nyolcvanhót- 
miiiió koronán felül megfelelő további 
összeg rendelkezésére bocsátását szán
dékozik a törvényhozástól kérni.

Madelunpl
az étkezökocsiban.

A nagy író szerint az antant vere
ségét megpecsételi az összekötte
tés megszervezése Törökországgal.

— nov. 17.

Magas, szikár, németül beszélő 
úrral ültem együtt az étkező kocsi 
egyik asztalánál és mikor illemtudóan 
bemutatkoztam neki, az idegen sze
rényen mondotta meg a nevét:

— A age Madelungl
A magyar katonák vitézségének 

és a magyar nemzet nagyrahivatott- 
ságáuak ez a világhírű megéneklője 
órák hosszáig ült együtt velem és 
beszélt, beszélt a költők színes, pom 
pázó nyelvén a magyar katonáról, a 
magyar nemzetről, amit ő most kez
dett megismerni és beszélt a központi 
hatalmak óriási erejéről, meg a bol
gárok és a törökök bámulatos vitéz
ségéről.

Most a Gallipoli félszigetről jött 
tí kitűnő iró. Elbeszélte, hogy végig
járta a viiág valamenny i harcterét, 
de azt a leírhatatlan hősiességet, amit 
most a török katonák között látott, 
még álmodni sem merte.

— Biz eddig nem nagyon irtunk 
róla — mondja Madelung — azért 
mindenki tudta, hogy a törököknek 
nem volt annyi muníciójuk, amennyi
vel egy győzelmes háborút végig le
hetett volna harcolni. Az áutánt-üte- 
gek napokon által okádták a borzal
mas tüzet a törökökre, de ezek nem 
válaszolhattak kellőképpen az ántánt- 
ágyuk szavára, azon egyszerű o-ínái 
fogva, mert nem volt muníció. Csak 
a nagyon szükséges pillanatban szól
tak bele a harcba a török ágyuk, 
csak akkor, amikor a kilövendő lö- 
vegtik biztos hatást érnek el. Az án- 
tánt gyalogság az ágyuk fedezete alatt 
indult rohamra a törők állások eilen 
és mig minden más harctéren a ro
hamra induló gyalogság fele az el
lenség tüzelése folytán elvész, amíg 
az ellenséges állásokhoz jut, addig itt 
a ^v6Dg0 török tüzelés miatt majd- 
nem az egész ántánt rajvonal elért a 
török állásokig. Es itt tündökölt ki a 
katonai erények minden csillogásával 
a törökök hősiessége. Szuronynyal, 
puskatussal, sőt sokszor puszta kéz
zel állották az ellenség rohamát, boha 
nem futott meg a török katona, ha
nem valami el nem mondható vad 
fanatizmussal minden esetben vissza
verték az ellenséget. A rohamok a 
Gallipoli félszigeten mindig ádáz kö
zelharccá fejlődtek, amelyekben min
dig az ántánt-csapatok maradtak alól.

Előfizetési ára:
Hgész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési dUj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit hetüknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hír 
detósek térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 fill. — Állandó hirdeté

seknél árkedvezmény.

— Most megnyílt az ut Berlin
től Bagdadig és vele együtt megnyílt 
a lehetősége annak, hogy a muníció 
óriási tömegét szállíthassák 1 örök
országba. Ki sem számítható, hogy a 
torok katonák hősiessége mellett a 
Gallipoli félszigeten mit fog müveim 
a muníció-bőség, melynek segítségé
ve! erélyes olíenziva indulhat meg a 
part szegélyén lévő ellenség ellen.

Törökországban a hangulat 
nagyon bizakodó, mondhatni vidá
mabb, mint amilyennek egy háború
ban álló országban szabad lenni. Az 
üzletek jól mennek, olcsóság van, 
napról-napra megjelennek a szövetsé
gesek győzelmeiről szóló hírek, em
berben aránylag kevés veszteségük 
van es egy szebb, egy boldogabb jö
vőt látnak maguk előtt. Ezért vidá
mak a törökországi emberek.

— Bolgárián is keresztül jöttem. 
Voltam a fránciák elleni fronton is 
es mondhatom, nem sokat törődnek 
a franciákkal. Egyebekben pedig az 
én véleményem az, hogy az ántánt 
segítsége teljesen elkésett. Szerbiával 
18—20 napon belül feltétlenül végez
nek a szövetségesek. Az ántánt bal
káni akciója csak erőltetett demon
stráció, mert célját már abban a pil
lanatban elvesztette, amikor a köz
ponti hatalmak tartósan megterem
tették az összeköttetést Törökország
gal. Fontoljuk meg komolyan, az 
ántánt-segitség értékét. — Mondjuk, 
hogy az ántánt más harcterekről el
vonván, háromszázezer embert^ tud 
Szerbia segítségére küldeni. \ ajjon 
elképzelhető-e, hogy a nagy török 
segítséggel megerősített bolgár had
sereg, meg az egyesült osztrák-ma
gyar és német erők ellen a három- 
százezer emberiel megerősödött vert 
szerb hadsereg eredményt tudjon el
érni? Erre sem az angolok, sem a 
franciák nem gondolnak komolyan és 
ami a legtragikusabb, maguk a szer- 
bek sem I Az ántánt-segitség csupán 
a szövetségi hűség demonstrálását 
célozza.

— Bolgáriában tartózkodva va
lami nagyon furcsán éreztem magam 
a nagyfokú olcsóság miatt. Sehogy- 
sem tudtam beleszokni az élelmisze
rek nevetségesen ölesé árába és szinte 
azt hittem, hogy Álomországban va
gyok. Boigáriában nagy az élelmiszer 
Készlet amiatt, hogy a tavalyi ter
mést nem tudták exportálni.

Aage Madelung elmondta, hogy 
most Berlinbe utazik, ahol könyvet 
fog kiadni a Gallipoli félszigeten szer
zett tapasztalatairól.

Apróságok
az olasz harctérről.

— nov. 17.
Ezen a címen a múltkor már kö

zöltünk nehányat egy újhelyi tartalé
kos hadnagynak, ifj. Somogyi Berta
lannak, Somogyi Bertalan nyug. vm. 
t. alügyész fiának egészséges humor
ral megirt jellemző feljegyzéseiből, a 
melyek az olasz harctéren dúló s ránk 
nézve végtelenül dicsőséges harcokból 
valók.

Azóta ismét több ilyen apróságot 
juttatott hozzánk Kottán György, az

POLENAlI V J I > JLmJ A ' * TflíXnleires szer gyomorbaj és köszvény eUen. Kitűnő izü, Termé«*»th ^.»Jé^ve7savanyuviz-forrás. Külön ^ &lkaoldK0>Mer. Borral vegyítve a legjobb fröccs.
Wttttt? tefZÍyyta Tejjel vegyítve a legjobb M „,adelM, ^vényvuet. s,..,**»

*•*•»(!« kapható.



ZEMPLÉN
November 17,

2. oldal.
Erzsébet-közkórház gondnoka, akinek 
szívességéből múltkor is közöltük eze
ket a színes harctéri apróságokat. - 
örömmel vettük ezúttal is a nekünk 
átadott anyagot, egyben azonban rész
véttel értesültünk, hogy annak szer
zője, a vitéz Somogyi hadnagy a le
velek megérkezése óta már súlyosan 
megsebesült. Egy kézi tusává fejlődött 
nagy ütközet alkalmával jobb ágyé
kon szúrták, szerencsére azonban sebe 
nem veszedelmes. Jelenleg a laibaehi 
katonai kórházban fekszik kiváló or
vosi kezelés alatt.

Ifj. Somogyi Berti 34-es hadnagy 
feljegyzéseiből itt adunk ismét nehá-

^ X/22. Meguntuk a keverést, hát
felmentünk a páncélokhoz. Szepi, 1 ah, 
meg én ! Szepitényleges főhadnagy. Is
tenemre egyik legkiválóbb tisztje a had 
seregnek. Pali vizes mérnök, én meg,
— tudod ? Baktattunk, csúsztunk, ha- 
sáliunk, végre feljutottunk. Szepi 
kezdte, dobálta a jó öreg npacsos 
bombát esőstől. Jókedvű volt a tálján, 
hát visszadobta. Mi a hegyibe I Ment, 
jött a bomba, pattogott rakásra. 
Megunták az embereink a tétlen néz 
degélést, pulTogtatni kezdtek. A tál
ján válaszolt. Ropogott a fegyver, 
gyúrtuk, az istenfáját. Az aknavető 
főhadnagyunk csupa irigységből közi
bük eresztett, a tálján meg vissza. 
Nézte, bámulta a heccelődésünket a 
tüzérségi megfigyelő. Nem értette a 
dolgot, mit csinálhatott mást, közi- 
béuk eresztett egy pár 6 és feles 
srapnellt. Ezt már még sem hagyom, 
gondolta a mienk s vissza srapnelíe- 
zett, hogy öröm volt nézni. Szállt ide, 
küldözgettük mi is, mígnem a „ne. 
héz" megunta s belénk engedett egy 
jó öreg gránátot. Mit ? ha te ütöd az 
én zsidómat, én ütöm a te zsidódat, 
gondolta a mi „nehezünk* s lőtte 
cefetül a taljánt.

X/23. Verje meg a ragya, kisebb
fajta kalamitásért, igy a lágerben 
fekszem, 4—5 nap múlva azt hiszem, 
újra harcképes leszek. Egy jó azon
ban van a dologban, t. i. irhatok ele
get s igy tudomásodra hozhatom a 
nagy ágyúzást megelőző éjjelen e hó 
17-én tartott nemzetközi koncertünk 
hiteles történetét. Marhát étiünk va
csorára, rummal öblítettük, azután 
neki! Fel az első állásba. Csend volt, 
itt-ott szemtelenkedett csak egy-két 
lövés. Lassan csúsztunk felfelé, majd 
fejünket lehajtva, egy páncél mögé 
telepedtünk le, épen olyan mögé, mint 
aminő a gépfegyvert védi a gyalog
sági tüztől. A többi páncélok megett 
a legénység hasalt, néha-néha nagyot 
pattantva a páncél zárható nyílásán.

Az első szám: felhívás keringőre 
volt. A bajtársam, aki civilben vizes 
mérnök, maga készítette bombát vá
gott át, vékony sivitó hagjával e két 
szót ordítva: „Szerbuc olasz." Élesen 
pattant szót a bomba, olyan hangot 
adva, mint mikor két óriási cintányért 
vernek össze a fortissimo erősbbitésére. 
Utána két-három tálján golyóbis, 
majd csend. Nekigyürköztünk hár
man. Szepi, Pali, meg én, három tiszt, 
három jobb karral, versenysietéssel 
dobáltuk a mi jó öreg ripacsunkat! 
Dzsin, dzsin robbantak szét, közbe 
egy-egy világitó rakéta, erősebb tü
zelés, végre végkimerülés, (majd le
szakadt a jobb karom). Abbanhagy- 
tuk! Vártuk, mikor kezdi az „ipse." 
Csend 1 . . . Újbóli felhívás: „Taliano 1 
Szerbuc Taliano". Messziről fojtott 
hangot repített felénk az esti szellő : 
„Servus." Általános éljenzés, megszó
lalt az „ipse", Feuer einstellen. Ne 
járjon a szád, de figyelj, volt a pa
rancsunk. Szerbuc talián !! Újra az 
előbbi hang: „Servus." Venite Ita- 
liano, válasz; Kommen Szí: egész 
érthetően. Összeszedtük a tálján tu
dományunkat, értve alatta gimnasia- 
lis latinságot s ordítottunk, ahogy a 
tüdőnkből telt: „Venite Italiano!“ A 
válasz újra: „Kommen Szí", most 
meg Pali kezdte; Picolo Emanueli 
abono Italiano, Cadorna Pfujj! Sem

mi felelet. Pár pillanat múlva újra az 
“n hangom: Venite Savoya válasz- 
képen: Kommen Szí! Pálén a! Vessz 
meg ha már kukurica-máléval ke
csegtetsz ! Elő a latinnal: „In vino 
verftas." Csend! Eszembe jutott jo 
Bajusz Józsi bátyámmal vak» ven
dégszereplésem az ősi pataki kastély 
ban, rákezdem, ahogyan csak bírja a 
tüdőm : Kunkelko mora tana tini um 
lestin kunkelko, kunkelko! bújom 
c-én felül, kétszer, háromszor egymás
után A negyedik ismétlésnél már
velem éneklik a bakák is, e8t azon
veszem észre magamat, bogy a zászló-

—' • • i, 70 °/o-e felsietve azalj tisztjeinek: ^ énekel. Fel
óriás zenebonára, ... k hívtukvoltak villauyozva a kedélyek,üt ^

aZ ®!"fÍlézerre a’túlsó oldalról át- 
na'?* F-A J . parlamenter , bi-f
Sára aZt gondolta, hogy azért or- 
zonyara a & valaki át
ditunk o|y«nsf^Zt’hogy reá lőnek !

felelet.’ Öfficier? Ja ! Kom- 
, í4, Qi«' Azt a beste lelked, rn nket
mersz7csábUank bombát neki. 8 » 
j háltuk, közbe zúgott a dal. Ki 
koíö! mora tana tini tűn. lastm kun- 
keiko, mig csak ki virradt.

(A sajtóiroda hiteles távirati jelentősei).

az olasz fronton.
Budapest, nov. 16.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Orosz hadszíntér:

Nincs újság.
Olasz hadszíntér .

A doberdói fenéik északi szakasza tegnap is a leg
makacsabb harcok színhelye volt. A Monte San Mi
chele körüli hadállásokért mindkét oldalon ejio nap
nál folyik a harc. A hegy északi lejtőjén az olaszé 
ismételten behatoltak harovonalamkba, de az es 
órákban sikerült az ellenséget csaknem teljesen eluzm.
A San V étino-szakaszon is folynak még a közelharcon 
A görzi hidfö előtt az ellenségnek egy a Podgora ma- 
gaslat ellen intézett támadását visszavertük.

Délkeleti hadszíntér:
Gorazde mellett a montenegrói határon csatározás

ÍOlA ^zerb hadszíntéren az üldözés mindenütt eloreha- 
haladt. Osztrák magyar csapatok elérték üvác Vide- 
lát, a Cigota Polaninát és az Javor-magaslatokat. - 
Kövess tábornok egy német hadoszlopa a Kraljevób * 
Novibazárba vezető ut mindkét oldalán elonyommva 
birtokba vette Uscat. — Az odább keletre elonyomulo 
osztrák magyar csapatok Babicanál áthaladtak a 
Raska Kursmaljai utón és rohammal elfoglalták a Lu 
cák hegyen (Babicától keletre) levő szerb elsáncolt ál
lásokat. Ott a védöcsapatok&t (3 tiszt és 110 főnyi le
génységet 1 gépfegyverrel) elfogtuk. Német és bolgár 
hadosztályok észak és kelet felöl Kussunjához több 
útvonal csomópontjához közelednek. ^ aUábornagy>

a vezérkar főnökének helyettese.

A szerbe’ ii a
VJ

Berlin, nov. 16.
A német nagy vezérkar jelenti:
Nyugati hadszíntér:

A franciák háromszor is megkísérelték, hogy a no 
vember tizenötödikén Ecurietől északkeletre tőlük elvett 
árkot ismét vissza foglalják. Valamennyi kísérletük meg
hiúsult. Az arcvonal többi részén a külömbőző szakaszo
kon folyt tüzérségi és aknahareokon kívül lényeges ese
mény nem történt. Az ellenséges tüzérség több ízben 
lőtte Lenst. Az október huszonkettedikétől november ti
zenkettedikéig terjedő időközben a lakosság közül har
minckárom halott és ötvenöt sebesült esett a lövetés ál
dozatául. Katonai kárt nem okozott.

Keleti hadszíntér:
A helyzet az egész arcvonalon változatlan.

Balkáni hadszíntér:
Az üldözés erőteljesen halad előre. Tegnap több mint 

egyezer szerbet fogtunk el, hét gépfegyvert és három 
ágyút zsákmányoltunk.

A legfőbb hadvezetőség.

iröteljesen folyik.

Tisztelegj
a rokkant hősöknek'

«*• *

A katonai parancsnokágok rendelete
— nov. 17.

Szomorúan fordulnak vissza a 
leányok, amikor a béna katona láb a 
koppan az utón s a rokkant hős egy
hangúan emeli az egyik mankót a 
másik után. Fiatal fiú szegény s a 
lába elveszett; a katonasipka * komo
ran áll őrt a fején, mintegy igazolás
képpen, hogy sebesült hős a civilru
hás illető. A mankó és a faláb ko 
pognak az utcán és marsoló kompánia 
vonul véletlenül arra. A sánta legény 
felnéz az ép lábú katonákra és vissza
gondol a menetelésekre, a hideg éj
szakákra, a gránáttüzre és a szenve
désekre s mégis könny futja el a sze
méi, mégis halkan sóhajtja:

— Ha én még egyszer bekerül
nék a marskumpániába!

De a bakák elhaladnak, a sánta 
fóliába harmincnégy es is tovább ko
pog falábával a járdán. A katonák 
ránéznek, rószvótteljesen rávetik te
kintetüket, aztán elhaladnak tovább 
uj harcterek, uj küzdelmek felé.

A rokkant vitéznek nem köszön
nek a többiek. Nem szalutálnak a 
közkatonának, akinek nincs csillagja 
a galléron. Csak egyszerű csonka ka
tona, csillag nélkül, még nem is al
tiszt. Nem j 4r neki a tisztelgés.

A parancsnokságok azonban, a 
kik számtalan üdvös és emberséges 
rendelkezéssel adták tanujelót humá
nus érzésüknek, segítettek ezen a 
visszásságon. A temesvári katonai 
parancsnokság elrendelte, hogy béna 
harcosoknak, akik a harctéren szer
zett sebesülésük következtében vala
mely tagjukat elvesztették, a legény
ség minden alkalommal tisztelegni 
tartozik.

A katonaság tehát megbecsüli a 
sebesült haieosokat és a béna bősö
ket. Ezután szalutál a csonka baká
nak az ép bajtárs s ha a menet el
vonul a béna hadfi előtt, „\ igy ázz, 
jobbra nézz 11“ vezényel a liszt a csa
pat élén.

Három hónap
a 10-es honvédek történetétől.

A Zemplén számára irta;
Petrik Ernő, honvöd főhadnagy.

XIV.
Harc az erdőben.

Hogy az ellenség az erdő szegé
lyén vau-e közvetlenül, vagy mögoVe 
és mennyire, azt megállapítani uetn 
lehetett. Alig világosodott azonban, 
láttuk, hogy helyzetünk nem a le
kedvezőbb. Dacára hevenyészett le- 
dezékeinknek, egyik emberünké 8 
másik után éri halálos lövés, anélkül, 
hogy tudtuk volna, honnan? 
végre rájöttünk, hogy a ravasz e le 
fél ügyesen leplezve, géppuskaka , J 
lövészeket bujtatott tel a Junwga * 
fák koronái közé, akik onnét felül 
biztosan vadásztak embereinkre. - 
mán figyeltük az erdőszegely , 
végre megállapítottuk a g L 
lombokat, mire azokat tuzerstg 
pillanatok múlva heves tűzzel ár * 
tóttá el. Szép látvány volt, nnk
egy-egy jól célzott lövés a g
puskák kezelő legénységükkel egy
a jó lövészek holtan vagy éhe nu 
lottak alá az összezúzott lombok^ 
Most már változott a helyzet, 
mi embereink vették célba ^

céltárgyakat és lövéseink a ig&et 
tak, mondhatom, soha enny 1 ^ 

nyújtó vadászatban nemzette ^ 
a legnemesebb vadra men.
volt kegyelem. ,

Amint az erdőt így meg ^
tűk, a többi már könnyen men - ^ 
hamra menő ezredüuk az . 
már csak összetört, meg él ői' 
alig védekező ellenséget tál

áll' f “greszt-L 
‘“‘lugusztus h 

„tóvédbarcokl
8e„ szavonuló i
• A vissz.
Jpsen Breszt-L: Sülök ekkor |

hogy

november 17.

01

a várat a
Snt^.tok
Ubb az előlünk 
lakosság uag> 
légoölküh kock 
elhagyja- Az
védem fogják- L
Lr már viiágc 
délnyugati arc
Örültünk neki,
részünk még n 
odsztalatok mei 
nekünk is jut i 
a leghatalmasat
Meg is irtuk m 
nek, hogy ha n
táviratot: 
ezt a napot 
meg. Mikor aze 
kezeit nagy di 
nem az öröm 
szorongó fölele 
közül, akik ott 
szák már örö 
towski romok 
meg a sors, ko 
lunkat olvasva, 
nak értük ? Pe 
akik itt vagyu 
mai,mennyi on 
sel, a halálféle 
megyünk egy-i 
talán nem agg 
elestünk, nem 
nünket. Az aid 
nem lenne szál 
ni, itt mindenk 
tét, nyugodtan, 
ten hunyja le 
denkinek vann 
juk mindnyája 
egy csepp abb 
bői majd szerd 
godt boidogség 
nak becsülete, 
Itt nincs hava, 
retet van az i 
itt elesünk, a 
könyeket, csa 
és néha-néha 
gondolatot vá| 
szer, a messz 
országból feik 
csatatereket é 
nak elsuttogjj
vagyunk ; Ne
kék vagyunk 
mi szeretetü 
— örökké.

De mégl 
egy kis dolgl 
délben élcsaj 
községet, ah] 
colt állásbal 
tattak meg.

Német 
luk balra a 
lévő ellensój 
ellenséges a 
kilométerre 
és annak, ar 
nát vettük.

Gyér
A febi 

próbái seré 
utcai palotl 
alatt annyj 
áldozatos

A gye 
lalkoztatás 
György lel 
pattant ki 
tolt két n|
védelmét
Katonák
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Erzsébet-közkórház gondnoka, akinek 
szívességéből múltkor is közöltük eze
ket a színes harctéri apróságokat. 
Örömmel vettük ezúttal is a nekünk 
átadott anyagot, egyben azonban rész
véttel értesültünk, hogy annak szer
zője, a vitéz Somogyi hadnagy a le
velek megérkezése óta már súlyosan 
megsebesült. Egy kézi tusává fejlődött 
nayy ütközet alkalmával jobb ágyé
kon szúrták, szerencsére azonban sebe 
nem veszedelmes. Jelenleg a laibachi 
katonai kórházban fekszik kiváló or
vosi kezelés alatt.

Ifj. Somogyi Bcrti 34-es hadnagy 
feljegyzéseiből itt adunk ismét nehá-
n>litX/22. Meguntuk a hoverést, hát 
felmentünk a páncélokhoz bzepi, í ali, 
meg én ! Szepitényleges főhadnagy. Is
tenemre egyik legkiválóbb tisztje a had 
seregnek. Vali vizes mérnök, én meg,
— tudod? Baktattunk, csúsztunk, ha
saltunk, végre feljutottunk. Szép; 
kezdte, dobálta a jó öreg npaesos 
bombát esőstől. Jókedvű volt a tálján, 
hát visszadobta. Mi a hegyibei Ment, 
jött a bomba, pattogott rakásra. 
Megunták az embereink a tétlen néz 
degélóst, puffogtatni kezdtek. A tat
ján válaszolt. Ropogott a fegyver, 
gyúrtuk, az istenfáját. Az aknavető 
főhadnagyunk csupa irigységből közi
bük eresztett, a tálján meg vissza! 
Nézte, bámulta a heccelődésünket a 
tüzérségi megfigyelő. Nem értette a 
dolgot, mit csinálhatott mást, közi- 
bénk eresztett egy pár 6 és feles 
srapnellt. Ezt már még sem hagyom, 
gondolta a mienk s vissza srapnel le
lett, hogy öröm volt nézni. Szállt ide, 
küldözgettük mi is, mígnem a „ne. 
héz" megunta s belénk engedett egy 
jó öreg gránátot. Mit? ha te ütöd az 
én zsidómat, én ütöm a te zsidódat, 
gondolta a mi „nehezünk14 s lőtte 
cefetül a taljánt.

X/23. Verje meg a ragya, kisebb
fajta kalamitásért, igy a lágerben 
fekszem, 4—5 nap múlva azt hiszem, 
újra harcképes leszek. Egy jó azon
ban van a dologban, t. i. irhatok ele
get s igy tudomásodra hozhatom a 
nagy ágyúzást megelőző éjjelen e hó 
17-én tartott nemzetközi koncertünk 
hiteles történetét. Marhát ettünk va
csorára, rummal öblítettük, azután 
neki! Fel az első állásba. Csend volt, 
itt-ott szemtelenkedett csak egy-két 
lövés. Lassan csúsztunk felfelé, majd 
fejünket lehajtva, egy páncél mögé 
telepedtünk le, épen olyan mögé, mint 
aminő a gépfegyvert védi a gyalog
sági tüztől. A többi páncélok megett 
a legénység hasalt, néha-néha nagyot 
pattantva a páncél zárható nyílásán.

Az első szám: felhívás keringőre 
volt. A bajtársam, aki civilben vizes 
mérnök, maga készítette bombát vá
gott át, vékony sivitó hagjával e két 
szót ordítva: „Szerbuc olasz.44 Élesen 
pattant szót a bomba, olyan hangot 
adva, mint mikor két óriási cintányért 
vernek össze a fortissimo erősbbitésére. 
Utána két-három tálján golyóbis, 
majd csend. Nekigyürköztünk hár
man. Szepi, Pali, meg én, három tiszt, 
három jobb karral, versenysietéssel 
dobáltuk a mi jó öreg ripacsunkat! 
Dzsin, dzsin robbantak szét, közbe 
egy-egy világitó rakéta, erősebb tü
zelés, végre végkimerülés, (majd le
szakadt a jobb karom). Abbanbagy- 
tuk! Vártuk, mikor kezdi az „ipse.44 
Csend I . . . Újbóli felhívás : „Taliano 
Szerbuc Taliano44. Messziről fojtott 
hangot repített felénk az esti szellő : 
„Servus." Általános éljenzés, megszó
lalt az „ipse44, Feuer einstellen. Ne 
járjon a szád, de figyelj, volt a pa
rancsunk. Szerbuc talián !! Újra az 
előbbi hang: „Servus.44 Venite Ita- 
liano, válasz; Kommen Szi: egész 
érthetően. Összeszedtük a tálján tu
dományunkat, értve alatta gimnasia- 
lis latinságot s ordítottunk, ahogy a 
tüdőnkből telt: „Venite Italiano!" A 
válasz újra: „Kommen Szi", most 
meg Pali kezdte; Picolo Emauueli 
abono Italiano, Cadorna Pfujj! Sem

mi felelet. Pár pillanat múlva újra az 
én hangom: Venite Savoya ! válasz- 
képen : Kommen Szi! Palenta . \ essz 
meg ha már kukurica-raáieval ke
csegtetsz! Elő a latinnal: „In vino 
veritas." Csend! Eszembe juiott jo 
Bajusz Józsi bátyámmal való ven
dégszereplésem az ősi pataKi kastély
ban, rákezdem, ahogyan csak bírja a 
tüdőm: Kunkelko raora tana tini tűm 
lestin kunkelko, kunkéitól I ujom 
c én felül, kétszer, háromszor egymás
után. A negyedik ismétlésnél már 
velem éneklik a bakák is, sőt azon 
veszem észre magamat, hogy a zászu -

" • • u 7(1 o/o-e felsietve azalj tisztjeinek u 10, ' to„koL fel
óriás zenebonán, í-edólvek. hívtuk voltak villanyozva k^d vol.
02 .? 8 Ékszerre1 a1’túlsó oldalról át- 
rU, eS hang: „Parlamenter- b,-. 
kiaoHi i n hntyv azért or-zonydra azt ta’hohg°f valaki át
ditunk ^jVié, hogy reá lőnek!
ff* felelet.’ Ofücier? Ja 1 Kom- 
í.‘ beste lelked, m nkel

bombát neki. 9 » 
.! .háltuk, közbe zúgott a dal. Kun 
tXo mora tana tini tűm laat.n kun- 

' * '--irmot.kelko, alig csat kiv

(A sajtóiroda hiteles távirati jelentősei).

Jtagy harcol az olasz fronton.
Budapest, nov. 10.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti :
Orosz hadszíntér:

Nincs újság 
Olasz hadszíntér:

A doberdói fensik északi szakasza tegnap ,s a .eg- 
makacsabb harcok színhelye volt. A Mont9 *an 
chele körüli hadállásokért mindkét oldalon éJJel " P 
pal folyik a harc. A hegy északi lojtojen az olaszcK 
ismételten behatoltak harcvonalainkba de az os.i 
órákban sikerült az ellenséget csaknem teljesen elűzni.
A San-V etino-szakaszon is folynak meg a közelharcon.
A görzi hídfő előtt az ellenségnek egy a Podgora ma
gaslat ellen intézett támadását visszavertük.

Délkeleti hadszíntér
Gorazde mellett a montenegrói határon csatározás

A szerb hadszíntéren az üldözés mindenütt eloreha- 
haladt. Osztrák magyar csapatok elérték Uvác Vide
ót, a Cigota Polaninát és az Jávormagaslatokat. — 
Kövess tábornok egy német hadoszlopa a Kraljevóból 
Novibazárba vezető ut mindkét oldalán elönyommva 
birtokba vette Uscet. — Az odább keletre előnyomulo 
osztrák magyar csapatok Eabicanál áthaladtak a 
Raska Kursmaljai utón és rohammal elfoglalták a Lu 
cák hegyen (Babicától keletre) levő szerb elsáncolt ál
lásokat. Ott a védöcsapatok&t (3 tiszt és 110 főnyi le
génységet 1 gépfegyverrel) elfogtuk. Német és bolgár 
hadosztályok észak és kelet felől Kussunjához több 
útvonal csomópontjához közelednek. ^ aUábornagy>

a vezérkar főnökének helyettese.

A szerbe’ erőteljesen folyik.
Berlin, nov. 16.

A német nagy vezérkar jelenti:
Nyugati hadszíntér:

A franciák háromszor is megkísérelték, hogy a no 
vember tizenötödikén Keimétől északkeletre tőlük elvett 
árkot ismét vissza foglalják. Valamennyi kísérletük meg
hiúsult. Az arcvonal többi részén a külömbőző szakaszo
kon folyt tüzérségi és akuaharcokon kívül lényeges ese
mény nem történt. Az ellenséges tüzérség több ízben 
lőtte Lenst. Az október huszonkettedikétől november ti
zenkettedikéig terjedő időközben a lakosság közül har
minchárom halott és ötvenöt sebesült esett a lövetés ál
dozatául. Katonai kárt nem okozott.

Keleti hadszíntér:
A helyzet az egész arcvonalon változatlan.

Balkáni hadszíntér:
Az üldözés erőteljesen halad előre. Tegnap több mint 

egyezer szerbet fogtunk el, hét gépfegyvert és három 
ágyút zsákmányoltunk.

A legfőbb hadvezetőség.

Tisztelegj
a rokkant hősöknek1

.... •

A katonai parancsnokágok rendelete
— nov. 17.

Szomorúan fordulnak vissza a 
leányok, amikor a béna katona lába 
koppan az utón s a rokkant hős egy
hangúan emeli az egyik mankót a 
másik után. Fiatal fiú szegény s n 
lába elveszett; a katonasipka komo
ran áil őrt a lején, mintegy igazolás
képpen, hogy sebesült hős a civilru
hás illető. A mankó és a faláb ko 
pognak az utcán és marsoló kompánia 
vonul véletlenül arra. A sánta legény 
felnéz az éplábu katonákra és vissza
gondol a menetelésekre, a hideg éj
szakákra, a gránáítüzre és a szenve
désekre s mégis könny futja ci a sze
mét, mégis halkan sóhajtja :

— Ha ón még egyszer bekerül
nék a marskompániába!

De a bakák elhaladnak, a sánta, 
féllábu harmincnégyes is tovább ko
pog falábával a járdán. A katonák 
ránéznek, részvótteljesen rávetik te
kintetüket, aztán elhaladnak tovább 
uj harcterek, uj küzdelmek felé.

A rokkant vitéznek nem köszön
nek a többiek. Nem szalutálnak a 
közkatonának, akinek nincs csillagja 
a galléron. Csak egyszerű csonka ka
tona, csillag nélkül, még nem is al
tiszt. Nem jár neki a tisztelgés.

A parancsnokságok azonban, a 
kik számtalan üdvös és emberséges 
rendelkezéssel adták tanujeíét humá
nus érzésüknek, segítettek ezen a 
visszásságon. A temesvári katonai 
parancsnokság elrendelte, hogy béna 
harcosoknak, akik a harctéren szer
zett sebesülésük következtében vala
mely tagjukat elvesztették, a legény
ség minden alkalommal tisztelegni 
tartozik.

A katonaság tehát megbecsüli a 
sebesült kaieosokat és a béna hősö
ket. Ezután szalutál a csonka baká
nak az ép bajtárs s ha a menet el
vonul a béna hadfi előtt, „\igyázz, 
jobbra nézz t!“ vezényel a liszt a csa
pat ólén.

Három hónap
a 10-es honvédek történetéből.

A Zemplén számára irta .
Petrik Ernő, honvéd főhadnagy.

XIV.
Harc az erdőben.

Hogy az ellenség az erdő szegé
lyén vau-e közvetlenül, vagy mögötte 
és mennyire, azt megállapítani nem 
lehetett. Alig világosodott azonban, 
láttuk, hogy helyzetünk nem a leg
kedvezőbb. Dacára hevenyészett fe
dezékeinknek, egyik emberünket a 
másik után éri halálos lövés, anélkül, 
hogy tudtuk volna, honnan ‘? Mig 
végre rájöttünk, hogy a ravasz ellen; 
fél ügyesen leplezve, géppuskákat, jó 
lövészeket bujtatott fel a ki magas-ó 
fák koronái közé, akik onnét felülre* 
biztosan vadásztak embereinkre. Cé
rnán figyeltük az erdőszegélyí, ^ 
végre megállapítottuk a megszállod 
lombokat, mire azokat tüzérségünk 
pillanatok múlva heves tűzzel árasz
totta el. Szép látvány volt, mikor 
egy- egy jól célzott lövés után a g*P 
puskák kezelő legénységükkel egyul • 
a jó lövészek holtan vagy élve hu- 
lottak alá az összezúzott lombok koz *• 
Most már változott a helyzet, mos 
mi embereink vették célba a Dnu 
céltárgyakat és lövéseink alig ki 
tak, mondhatom, soha ennyi élvez 
nyújtó vadászatban nem vetteÚ rDs/ö' 
a legnemesebb vadra ment es
volt kegyelem. .isztitot-

Amint az erdőt így megti ^
tűk, a többi már könnyen 
hamra menő ezredünk az aj4 ... ^ 
már csak összetört, megélj 
alig védekező ellenséget talá

Ezzel a 
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várat a d 
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kocsi
elhagyj®* ÍTl a
védeni fogjak, lij 
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részünk még ne
Lsztaiatok medl
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Vieg is irtuk ml 
ná, bogy ha 4 
táviratot: 
ezt a napot 9
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kezelt uagy diai 
nem az öröm v|
szorongó feleled 
közül, akik ott 
szák már orolt 
towski romok 
meg a sors, hol 
lunkat olvasva,] 
nak értük ? Red 
akik itt vagyud 
mai,mennyi onq 
sel, a halállélel 
megyünk egy-4 
talán nem agg] 
elestünk, nem I 
nünket. Az elei 
nem lenne szál 
ni, itt mindenkj 
tét, nyugodtan, 
ten hunyja le 
denkinek vaunt 
jak mindnyájai 
egy csepp abbíj 
bői majd szere 
godt boidogséí 
nak becsülete,] 
Ut nincs hava] 
retet van az ü 
itt elesünk, al 
könyeket, csaj 
és néha-néha] 
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szer, a oiessz 
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nek elsuttog] 
vagyunk ; N< 
kék vagyuna 
mi szeretetüj 
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De méb 
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>^r7^T8zelmünkkel nyitva 
E»el w az ut Nagy-Oroszország
el61 B?eMt-L‘t0TSzk telé' . 

i>»- ,„,us hó első napjain gyen- 
J"Sh«rcok közepette folytattuk 

s ^tutó megvert ellenség ül-
i^a A visszavonulás iránya egye-
■ :^e urpszt-Litovszk telé mutatott. 
re*60 , ekkor már megállapították, 

■$afvárat a polgári lakosság, va- 
od» menekült, illetve m-

^ . i nlhaitnttpiőlunk erőszakkal elhajtott 
;ibb t nagy tömegekben, hosszú,
>05„fugüli kocsisorokkal kelet fele 
^D°k, V oroszok tehát a várat 

•‘fl Lják. Hadtestünk iránya ek- 
í5de már világosan a hatalmas vár 
»-'■ J}lti arcvonala felé mutatott. 
je‘Sk neki, modern várostromban 
,:Ü . meg nem volt, a szerzett ta- í mellett, - gondokuk - 
:„tünk is jut majd egy kis aiesósjg 
; Ltwtalmasabb orosz vár elestekor.
( 7is irtuk már akkor ismeróseink- 

; f hogy ha majd olvassák az elsó 
liatot: „Breszt-Litovszk elesett ,
' 1 napot különösen ünnepeljek

Mikor azonban tényleg bekövet-
::L Liagy diadalunk, az első órzób 
1 az öröm volt otthon, hanem a 
szorongó felelem, vájjon szerelteik 
:)Zül akik ott harcoltak, kik alusz
nak már örök álmukat a brest-h- 
•owski romok alatt és kiket ovot 
m a sors, hogy újabb dicső diada
lunkat olvasva, újból csak £ggódja- 
nak értük ? Pedig ha tudnák, hogj 
akik itt vagyunk, milyen nyugalom
mal,mennyi önbizalommal, lelkesedés
sel a halálfélelem gondolata nőkul 
meg vünk egy-egy nehéz rohamra,
Lalán nem aggódnának értünk es a 
elestünk, nem siratnának meg ben 
St. Az elesett hősöket most meg 
mm leune szabad köunyekkel temet
ni Itt mindenki örömmel áldozza ele
iét, nyugodtan, büszkén megelégedet
ten hunyja le örökre szemeit. Mm 
jenkinek vannak szerettei ottboii, tud 
luk mindnyájan, hogy aibnno vei 
•nv csepp abban a tengerben, mely
ből majd szeretteink számára a nyu
godt boidogség, jólét szeretet, hazán 
nak becsülete, hatalma fog fakadni, 

t nincs harag, gyüiőlség, csak «■ 
etot van az otthon levők iránt, ha 
-! elesünk, az otthon lévőktől nem
könyökét, csak elismerést becsüket
és néha-néha egy-egy hálás, szerető 

i gondolatot várunk, amely majd eg}
S^Xr»r^^|ott

^unk^rrmii^r; a

mi szeretetünk itt is felkeres Téged,

°l)ű még a vár överddjéig akadt 
egy kis dolgunk. Augusztus ho 4-en 
délben élcsapataink elertek _ án_ 
községet, ahol azonban e ,.C 
colt állásban nagy orosz eiok aiUpu
látták meg.

Német csapatok a községet; „ 
lük balra a 10. ezred egy 
lévő ellenséges állást tánr • ^
ellenséges állással szemben,! 
kilométerre nekünk m v°lt gy 
és annak, amint később kitűnt, j 
nát vettük.

(Folytatjuk.)

40fül.) és Ilonafalva közt (75 korona
40 fill.)

A próba-előadásokat Oláh Ist
vánná úrasszony prológusa nyitotta 
meg átérzett gondolatokkal, szépen 
gördülő verssorokkal.

A műsort Molnár Ferenc és Gá
bor Andor tréfái, Kiss Menyhért és 
Sas Ede versei és Kisfaludy Károly 
egy színdarabja töltötte ki. A szerep
lők az Oláh-fiuk, Ferenczy Ödön, 
Kohányi Elvira és Imre, Nyomárkay 
István, Bán fal vy Olga és \ aléria, 
Kail Béla, Székely István, Eperjessy 
Zoltán, Olchváry Dezső, Jakab Jó
zsef, Dómján Elek, Radó István és 
Fuchs István voltak. A Sebesülteket 
ábrázoló élőképben a Kail nővérei és 
Boros J. szerepelt. Bízvást elmond
hatjuk, hogy a kis színészek mind 
megáliták a helyüket.

Elismerés illeti Hornya} Holla ős 
Oláh Rózsi k. a.-t az ügyes maszki- 
rozásért; Rácz Zoltánt pedig az öt
letes színpadi rendezésért. Eperjessy 
Gyula és Olchváry a pénztárnoki 
tisztet látták el. Win át kárpitos és 
Bárány villanyos-szerelő ingyen se
gédkeztek, valamint sokat tárain Kis 
Pál törvényszéki hivatalszolga is.

Az alább felsorolt felülfizetéseket 
e helyen köszöni meg általunk a ren
dezőség : Guttmann Mónié 9 kor., 
Oláh Rózsika 8 kor., Bántaivy Eae 
7 kor., Jakab József 5 kor. oö hd., 
Steinhöífer Sándornó 3 kor., Nyomár
kay Ödön 2 kor. 50 fill-, fcerenczy 
Béla Ámbrózy Ágoston, Dioszeghy 
Fal, Kohányi Róbert, Oláh István 
2—2 kor., Ferjessy Ferencnó, O.ch- 
várv Dezsőné, Szabó Györgyné, be- 
nyő Imre, dr. Székely, Baghy József, 
Marschall János, dr. Gregovich Izi- 
dor Lengyel János, Grnjber József 
l_\ tor., Kovaliczky Etek né öü mi.

HÍREK.

Gyermek előadások.

Risztit°t" 
Unt. H°' 
fásokban 
.említett, 
lit.

— nov. 17.

A februári háborús 
próbái serényen folynak a &a . u
utcai palotában, ahonnan a 
alatt annyi szép gondolat, o y 
áldozatos munka indult ki.

A gyermekek háborús célú q?Fu 
lalkoztatásának a gondolatai#az 
György lelkes és okos *eíeos Lar- 
pattant ki. A közelmúltban m g 
tott két nyilvános próba.-előadás j
védelmét ő osztotta meg a Rok^nt 
Katonák országos alapja (75 koron

_ £gy zempléni mágnáshölgy
háborús kitüntetése. Bíró Waldbott 
Frigyes tolcsvai nagybirtokos neje, 
Beust Hödwig bárónő a hadifoglyok 
tudakozó irodájában kifejtett önfelál
dozó fáradságáért a Vörös Kereszt 
hadiékitmőnyes ezüst érmével lett 
kitüntetve.

— Az újhelyi 10. honvedek el
esett alezredesének kitüntetése. Lj- 
helvben mindenki meghatod -
lettel emlékszik Lederer Miksa hon- 
védgyalogezredesre, az újhelyi h-J> 
őrség parancsnokára, aki a műit év
Gusztus havában az újhelyi honve
dek első menetszázadát vezette a v 
csület mezejére. OúSbí részvétet 
tett annak idején, hogy tolni mindjárt az első harcokban be-
halált ball. Hősiességének égi Isőbb
elismerését hirdeti a bivatalos lap 
„„vik legutóbbi száma, amely ^z. ,
, ^ ('Wlséee Léderer Miksának, «z
eüeLég eMH elesett henvédalezre
(lesnek a 111- osztályú katonai erdu.1- 
keresztet adományozta.

— Ilonafalva a moziban. Az W
idők villanypanorájába bekopogta ott
a könyörület ósdi érzése. cg- 
„ép zakatolása és rikító pazarsággal 
verődnek a tétlen fénysugarak a k

pott ^™,éhnáybr®m divatba hozta a ko
pottságot, a szenvedést a konyöru e-
tet-rheliHamsotn bevételed lesz,

étekbe,öle nekem,SkK1-

viszem hajléktalan embereknek

Pát0Ésa'f kopott jövevényt a legjobb 
helyre ültették és megtöltötték a ta
nanyáját sok-sok^pSnzze^^ ^ városi

a mozie^ rendes mű
sorának keretében tépnek fel ‘ y ^ 

í key Mihályné, Szian-v UonybóGyula
Mattyasovszky Kálmt ’ g tóbb ka-

1 és Győry Ervin .L^^őnséget,
baré-számokkal. K J ^0nv(;dti yők
hogy hallgassa meg

hivó szavát és töltse meg a roskatag 
színházat roskadásig.

— Turnay sárospataki hangver
senye nov. 24-én d. u. 5 órakor a 
tanítóképző nagytermében lesz a fel
vidéken építendő tüdőbeteg katona
kor ház javára. Hörgő tüdővel hívnak 
a beteg hősök és ezt a meghívást 
nem lehet visszautasítani.

— Az Ujhelyben eltemetett hő
sük síremlék-alapja. Legutóbb, ami
kor az újhelyi áll. polgári leányisko
lának hozzánk küldött adományáról 
beszámoltunk, gyűjtésűnk összegezé
sébe hiba csúszott be, amelyet ezen
nel korrigálunk. A szerkesztőségünk 
által eddig gyűjtött s bankban kezeii 
alapunk végösszege e szerint nem 484 
kor. 7b fillér, mint közöltük, de 50U 
kor. 76 tiller. Az első félezer kői o- 
nán is túl járunk tehát, ami lapunk 
közönségének lelkes, hazafias aiuu- 
zatkószségét mutatja.

— Három vármegye közel félmil
lió adománya feldúlt tűzhelyeink ja
vára. Az egész ország hazafias lelke
sedéssel karolja fel azoknak a hon
polgároknak az agyét, akiknek ottho
nát a háború elpusztította. Az általá
nos adakozásból azonban fokozottan 
veszi ki részét azoknak a vármegyék
nek közönsége, melyek földrajzi fek
vésüknél fogva legközelebb estek az 
immár elmúlt veszedelemhez. Itt a la
kosság ugylátszik a másokkal való 
együttérzést egybefoglalja a kialA 
aggodalom érz.imeben es a felett va
ló megkönyebbülésóben, hogy a csa
pástól megmenekült, sokszorosan ál
doz azoknak javára, akiit re ugyanez 
a csapás lesújtott. így aztán kezdet
ben csekélynek mutatkozó adományok 
hatalmas összegekre növekedtek. Bor
sod vármegye például egyszerűen csak 
annyit közölt a Khuen-Héderváry Ká
roly gróf elnöklete alatt álló b eidutt 
Tűzhelyeket Ujrafelépitő Országos 
Bizottsággal, hogy a várrneg ye közön 
ségéuek körében gyűjtést indít a ká
rosultak javára. Ez az egyszerű beje
lentés 200,000 koronát eredményezett i 
Heves vármegye törvényhatósági bi
zottsága 2000 koronát szavazott meg 
egy ujrafelépitendő tulá községház - 
nak feiépitásáre és ugyancsak gyűjtést 
indított. Ma Heves vármegye adomá
nya körülbelül 100,000 koronát ^ tesz 
ki. Nógrád vármegye törvényhatósága 
5000 koronát adományozott. Hozzájá
rul azóta a gyűjtés eredménye, mely 
október vegén elérte a 130,000 oro 
nát. Ez a vármegye azonban összesen 
eddD 165,000 koronát adott, mert az 
előbb említett két összegen kivu a 
vármegye állategészségügyi alapjából 
is megszavazott további 30.000 koro
nát haszonállatok beszerezésére, eset
leg gazdasági felszerelésre. Ezzel 
Nógrádvármegye különösen szép pél
dát adott, mert hiszen ahhoz, hogy a 
sújtott vidék lakosságát igazán talpra 
állítsuk, nem elég felépítem számukra 
a puszta falvakat, hanem gondoskodni 
kell arról is, hogy az uj otthon töké
letes legyen mindabban, ami az élet 
folytatásához, az uj élet megkezdőé
hez kell.

_ Adományok a Katona-Otthon 
rászére A Katona-Otthon részé védi.reszele. ^ • on kor., Kottán

Z&Saíwwss
vezetősége. ,

_ lladikólcsőn jegyzés Sárospa
takról Írják nekünk - A ta‘ki Taka.
SnSáTszép eádménnyeHolyik
és itt a HE jegyzés úgy az első, mmt a

második hadikölcsön jegyzés eredmé- 
nvát felül fogja haladni. A városban 
s a környéken tapasztalt jelenlegi nagy 
pénzbőség, mely a gazdasági év letel 
tével a termésnek jó áron való érté
kesítése következtében természetes is, 
nagyon ajánlatossá tette, hogy i 
kés tényezők, különösen pedig lelki
pásztorainak, főleg gazdaközönségun- 
ket a tőkeelhelyezésnek eme Jutányos, 
biztos s amellett hazafias módjáról 
meggyőzzék, különösen hangsúlyozva 
a hadikölcsön papíroknak nagyon elő
nyös kamattétel mellett való lombar- 
dirozható voltát. Az alacsonyabb K. 
97.10 árfolyamon eszközölt hadiköl 
csőn jegyzést október ho 30-án E. 
200,000 eredménnyel zárta .e a a ke 
rókpénztár, mely összegből a nagyobb, 
K. 1000-et meghaladó tételek a ko
vetkezők: orwin
Sárospataki Gőzmalom társ. k. yUUJU 
Sárospataki Tak,pénztár H. 1. »0TO25000 

30000 
25000 

1100 
7400 
1050 
5000 
5000 
3000 
7200 
1300 
2000 
1050 
3500 

10000 
5000 
1050 
2000 
1050 
4000 
1000 
1000 
1050 
1500 
1050 
3000 
1100 
1600 
1050 
3000 
7500

Csajka Endre 
Hódy József 
Pavletits György 
Erdélyi Anerás, Lasztoc 
Schultz József, Vajdácska 
Kiss Margit, Végardó 
Dr. Katona Mihály 
Eilend Józset 
Schwager Andorné 
G. Márton János, \ encsellö 
Balázs István, Vencsellö 
Ehrlich Béla, Torda 
Szinyei Gerzson 
Dr. Kiss Sándor 
Tatár Lajos, Sárospatak 
Dr Fiukéi Fereucné, Pozsony 
Karászi Dámelné, Tiszakarád 
Csontos Józsefné 
Scholz Uszkár, \ encsellö 
Schmid István, Vencsellö 
Klein Vilmos, Gáva 
Bráda Ferenc, B.-Halász 
Szécsy Sámuel 
Neumann Péter, Sárospatak 
Gasztgéber Kálmán 
Brzorád Rezső 
özv. Erdélyi Gábornó 
Kállay Istvánné
Borger-testvérek
Szaiemiei Gábor 
Hrobár János

— Uj zongoratanárnő Ujhely
ben Mint biztos forrásból értesülünk, 
Színik Camilla oki. zongora és ze- 
netanárnő városunkban letelepedik és 
a zongora s orgona, valamint a zene- 
elméiéiből alapos oktatást ad. Elő
jegyzéseket elfogad lapunk szerkesz
tősége.

— Az Érdekes Újság háborús al
bumából most jelent meg 12 gyönyörű 
képpel a harmadik sorozat. Az első 
két sorozatnak oly nagy sikere volt, 
hogy a füzeteket az országban hama
rosan szétkapkodták. Miután a képek 
oly érdekesek és szépek, hogy vete
kednek a legmüvésziesebb festmények
kel, ennek a sorozatnak is meg lesz 
a nagy népszerűsége. A tokba foglalt,
12 kénből álló harmadik sorozat ára, 
szállítással együtt 2 korona és 
rendelhető Az Érdekes Újság kiadó- 
hivatalánál, V, Vilmos császár-ut 78.

_ A Vasárnapi Újság november
14 iki száma szenzációs képeket hoz 
különösen a szerbiai harctérről, de a 
többi harctereinkről is. Külön művé
szi és háborús érdekességül szolgál
nak Zádor István festőművész pompás 
harctéri rajzai, melyeket mint katonait a fronton’ készített Az uj közös 
címer is megtalható a P
irodalmi olvasmányok : Laczkó Géza 
és Kuprin regénye, Szőllösi Zaigmond 
tárcái a cikk Lüttich váráról. Egyéb 
közlemónyelt: Újházi Ede és Bárány 
Róbert, a Nobeldijat nyert bécsi or 
vos arcképe s a rendes heti rovatok: 
a háború napjai, Irodalom és mu - 
szét Sakkjáték, Halálozás stb. A V a 
sárnapi Újság előfizetési ára negyed- 
évre 5 kor., a Világkrónikával 6 kor. 
Megrendelhető a .V asárnap. Újság 
kiadóhivatalában Budapest, IV.,, Egye 
tpm-utca 4. Ugyanitt megrendelhető 
a .Képes Néplap", a legolcsóbb újság 
a magyar nép számára, félévre 2 kor. 
40 fillér.
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Indul Sátoraljaújhelyből:

Budapest tele
Heggel gyors vonat 7 ó 45 p

„ személy v. 7 ó 55 p
(Csak Miskolciig.)

I )élután személy v. postával 12 ó 09 p
„ gyors vonat 4 ó 39 p

Este személy v. postával 8 ó 55 p
Kassa felé

Reggel vegyes v. postával 7 ó 25 p 
Délután személy v. postával 1 ó 16 p 
Este személy v. postával 8 ó 30 p 
Éjjel teher v. személy száll. 3 ó 17 p

Mezőlaborcz és Varaimé felé
Reggel vegyes v. postával 7 ó 10 p 
Este személy v. postával 8 ó 05 p

Csap felé
Reggel személy v. postával 7 ó 39 p 
Délután személy v. postával 4 ó 51 p 
Este személy vonat 8 ó 45 p

Munkács—Lavocne- Lemberg feló.
Este személy vonat 8 ó'55 p
Királyháza -Máramarossziget—Kolumea felé.

Érkezik Sátoraljaújhelybe :

Budapest telól
Reggel személy v. postával 6 ó 19 p 
I). u. gyors vonat buffet 12 ó 39 p 
I lélután személy v. postával 4 ó 30 p 
Este gyors vonat 7 ó 40 p

„ személy vonat 8 ó 20 p
(Csak Miskolcitól)

Kassa felől
Reggel személy v. postával 7 ó 03 p 
Délután személy v. postával 2 6 06 p 
Este vegyes v. postával 8 ó 27 p

Mezőlaborcz és Varan nő felől
Reggel személy v. postával 7 ó 31 p 
Este vegyes v. postával 7 ó 59 p

Csap felől
Reggel személy vonat 6 ó 58 p
Délelőtt személy v. postával 11 6 49*p 
Este személy v. postával 7 ó 51 p

Eladd
6 darab 25 literes üveg 
ballon és több 10-15 li
ter ürtartalmu üveg.

Cim a kiadóhivatalban.

ROVÁS
cimü rovatot olvassa el na
ponként a Budapesten meg

jelenő

Friss himlőoltó-anyai
állandóan kapható

I a „Szt.-Anta!" gyógyszertárban |
Sátoraljaújhelyben.

Főszerkesztő és laptnlajdonoa : Éhlert Gyula
Felelős sserkesitő: Teleky Sándor.

politikai napilapban. A há
borús helyzet kimerítő és 
szakszerű magyarázata. Bő 
hírrovat, tájékoztató és min
den tudnivalót felölelő köz- 
gazdasági rész.

Egyes példány ára 12 fillér.
Kapható minden ujságelárusitónál.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :
Egész évre . . . . K. 32 —
Félévre................... K. 16.—
Negyedévre . . . . K. 8 — 
Egy hónapra . . . K. 2 80

Megrendelési czim :

AZ ÚJSÁG
kiadóhivatala

Budapest, VII, Rákóczí-út 54.

Vérszegénység, sápkór, idegesség és 
gyomorbajok ellen legkiválóbb gyógyszer a

Tokaji china vasbor
mely valódi tokaji borból készül. Felnőttek 
és gyermekeknek egyaránt, mint kiválóan 
tápláló, erősítő, az emésztést elősegítő szer 
a legjobban ajánlható.

= Egy üveg m a korona. —M
Kapható :

a „Szí.-flnfar, gyógyszertárban
Sátoraljaújhely, Széchényi-tér.
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fiz 1916 evre szóló

mm. fii

szamara
hirdetéseket november 25-ig 
vesz fel kiadóhivatalunk.
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Rítorati.uihelr, Nyomatott Élűért Gy»!* .Zemplén' k8uyroy0!ntoíólnttwtfh«.

gélén kei
szerdán éj

Szcrkes*,68ég|

Telefon:

. éitr»tvkat n< 

„jUttórben mindé

Csak eg!
Talán a 

a vég végén] 
csak egy kit
számolgatását
ruval foglalt] 
hét mással, 
talános fogal| 
niség nélkül 
kel. Elég vol 
amit az üregi 
dott: hogy ti 
és sebesült jel 
eddig, — vaf 
kát ne csiná] 
lehetett ab bt 

Csak eg>] 
rakozni, add^ 
az általános 
kifejezések 
zódik meg i| 
élet. Még ne| 
szebb diadal 
veszteség ny| 
takja omlik 
semmisülnek
nul és visszal 
ságok hasábj 
keléinek a 
lentések, tol 
mélyebben ti 
iegszár nyaló! 
elpusztult tál 
csordul az el 
is. Mindegy, 
szabad mégf 
érünk, lehet] 
munkának, 
gyászolóktól
a külön sori 
mus nélkül
maradnunk 
nál s a báli 
személytelt 

Még égj 
kell dolgoz] 
ifjak és fér] 
bizonyára 
A matcriá] 
még, ne as 
A hadtest, 
a század, d 
robog elörj 
a háború 
neiben teljt 
iá, mint FI 
a néphit 
esztendöbt 
személytől! 
a hadvisel| 
szí elvist 
számára, 
nat a más 
rom, vagy!
rencsétlen 
a szivünk] 
gránát a 
gondoljuní 
búk voltai

Tei 
lgen|


